
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 11 febbraio 2022

Anno 163° - Numero 35

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
26 gennaio 2022.

  Scioglimento del consiglio comunale di Pe-
rinaldo e nomina del commissario straordina-
rio. (22A00893) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
26 gennaio 2022.

  Scioglimento del consiglio comunale di Gravi-
na in Puglia e nomina del commissario straordi-
nario. (22A00894) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
26 gennaio 2022.

  Scioglimento del consiglio comunale di San 
Ferdinando di Puglia e nomina del commissario 
straordinario. (22A00895) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 9 dicembre 2021.
  Cofinanziamento nazionale dei programmi 

di attività a sostegno del settore dell’olio d’oliva 
e delle olive da tavola, di cui all’articolo 29 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013, per il triennio 
2018-2021, terza annualità 2021, ai sensi della leg-
ge n. 183/1987. (Decreto n. 24/2021). (22A00897)  Pag. 3 

 DECRETO 9 dicembre 2021.
  Cofinanziamento nazionale pubblico a ca-

rico del Fondo di rotazione di cui alla legge 
n. 183/1987 del progetto «Support Action for 
Asylum Sections of Immigration Offices and Bor-
der Police Offices - S.A.A.S.» - HOME/2017/
AMIF/AG/EMAS/0074, di cui all’assistenza 
emergenziale dell’articolo 21 del regolamento 
(UE) n. 516/2014 istitutivo del Fondo asilo, mi-
grazione e integrazione 2014-2020. Richiesta di 
integrazione. (Decreto n. 25/2021). (22A00898) .  Pag. 4 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3511-2-2022

 DECRETO 9 dicembre 2021.

  Cofinanziamento nazionale pubblico a carico 
del Fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987 
per il programma operativo che beneficia del so-
stegno del Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca (FEAMP) 2014-2020 di cui al regola-
mento UE n. 508/2014. Integrazione annualità 
2020. (Decreto n. 27/2021). (22A00899) . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETO 9 dicembre 2021.

  Cofinanziamento nazionale pubblico a ca-
rico del Fondo di rotazione di cui alla legge 
n. 183/1987 del progetto «Linguistic alphabetisa-
tion and access to education for unaccompanied 
foreign minors ALI - MSNA II» - HOME/2019/
AMIF/AG/EMAS/0094, di cui all’assistenza 
emergenziale dell’articolo 21 del regolamen-
to (UE) n. 516/2014 istitutivo del Fondo asilo, 
migrazione e integrazione 2014-2020. (Decreto 
n. 28/2021). (22A00900) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 9 dicembre 2021.

  Cofinanziamento nazionale del progetto 
LIFE19 GIE/IT/000311 «Foliage - Life», di cui al 
regolamento UE n. 1293/2013, ai sensi della legge 
n. 183/1987. (Decreto n. 29/2021). (22A00901) . .  Pag. 10 

 DECRETO 2 febbraio 2022.

  Accertamento del periodo di mancato fun-
zionamento della Commissione tributaria pro-
vinciale di Reggio Calabria nella giornata del 
18 gennaio 2022. (22A00933) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 Ministero dell’università
e della ricerca 

 DECRETO 19 novembre 2021.

  Ammissione alle agevolazioni del proget-
to di cooperazione internazionale «ReCROP» 
nell’ambito del programma PRIMA Call 2020. 
(Decreto n. 16788/2021). (22A00953) . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 Ministero della difesa 

 DECRETO 23 dicembre 2021.

  Dismissione di porzione del sedime dell’ae-
roporto militare di Bari Palese per esigenze 
dell’ENAC. (22A00934) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 DECRETO 28 gennaio 2022.

  Approvazione del nuovo statuto della società 
«Difesa Servizi S.p.a.». (22A00896)  . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 Ministero della salute 

 DECRETO 4 febbraio 2022.
  Individuazione delle patologie croniche con 

scarso compenso clinico e con particolare conno-
tazione di gravità, in presenza delle quali, fino al 
28 febbraio 2022, la prestazione lavorativa è nor-
malmente svolta in modalità agile. (22A01023) .  Pag. 23 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 28 gennaio 2022.
  Nomina del commissario liquidatore di ta-

lune aziende in amministrazione straordina-
ria. (22A00932) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 12 gennaio 2022.
  Ulteriori disposizioni di protezione civile fi-

nalizzate a consentire il completamento degli 
interventi finanziati con le risorse di cui all’ar-
ticolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall’8 
al 12 dicembre 2017 nel territorio delle Provin-
ce di Piacenza, di Parma, di Reggio Emilia, di 
Modena, di Bologna e di Forlì-Cesena. Proroga 
della vigenza della contabilità speciale n. 6080. 
(Ordinanza n. 842). (22A00996)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 25 

 ORDINANZA 1° febbraio 2022.
  Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle 
iniziative finalizzate al superamento della situa-
zione di criticità determinatasi in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che, nel 
mese di novembre 2019, hanno colpito i territo-
ri delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia 
Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, To-
scana e Veneto. (Ordinanza n. 855). (22A00997) .  Pag. 28 

 ORDINANZA 1° febbraio 2022.
  Ulteriori disposizioni di protezione civile fi-

nalizzate a consentire il completamento degli in-
terventi finanziati con le risorse di cui all’artico-
lo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, in conseguenza degli eventi meteorologici 
verificatisi il giorno 10 agosto 2017 nel territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia. (Ordinanza 
n. 856). (22A00998) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3511-2-2022

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 26 gennaio 2022.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Suvamod», ai sensi dell’articolo 8, com-
ma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determina n. 88/2022). (22A00869) . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DETERMINA 26 gennaio 2022.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Omnipaque», ai sensi dell’articolo 8, com-
ma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determina n. 79/2022). (22A00870) . . . . . . . . . .  Pag. 34 

 DETERMINA 26 gennaio 2022.
  Riclassificazione del medicinale per uso uma-

no «Efluelda», ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 97/2022). (22A00871) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Cifoban» (22A00872)  Pag. 38 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Loperamide My-
lan» (22A00873)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Meropenem Ve-
nus» (22A00874) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio, secondo procedura decentrata, del 
medicinale per uso umano «Brimonidina e Timo-
lolo EG», con conseguente modifica degli stampa-
ti. (22A00875) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Atorva-
statina Sandoz» (22A00902) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale per uso umano «Re-
quip» (22A00903)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Clora-
dex» (22A00904) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Pan-
diol» (22A00905) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Brinzo-
lamide EG» (22A00906) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Mirano-
va» (22A00907) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Autorità nazionale
anticorruzione 

 Pubblicazione del regolamento per la costitu-
zione e la gestione di un Registro dei responsabili 
della prevenzione della corruzione e della trasparen-
za. (22A00946)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Piacenza 

 Provvedimento concernente i marchi di identifi-
cazione dei metalli preziosi (22A00965) . . . . . . . .  Pag. 43 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione

internazionale 

 Entrata in vigore del protocollo emendativo della 
Convenzione del 31 gennaio 1963 complementare 
alla Convenzione di Parigi del 29 luglio 1960 sulla 
responsabilità civile nel campo dell’energia nuclea-
re, emendata dal protocollo addizionale del 28 gen-
naio 1964 e dal protocollo del 16 novembre 1982, 
fatto a Parigi il 12 febbraio 2004. (22A00947) . . .  Pag. 43 

 Entrata in vigore dell’accordo di coproduzio-
ne cinematografica tra il Governo della Repub-
blica italiana ed il Governo degli Stati Uniti Mes-
sicani, con allegato, fatto a Roma il 17 ottobre 
2017. (22A00948)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Entrata in vigore dell’accordo fra il Governo del-
la Repubblica italiana e il Governo della Repubbli-
ca Tunisina in materia di trasporto internazionale su 
strada di persone e merci, fatto a Roma il 9 febbraio 
2017. (22A00949)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Entrata in vigore dell’accordo fra il Governo del-
la Repubblica italiana e il Governo della Repubblica 
Tunisina sullo sviluppo di una infrastruttura per la 
trasmissione elettrica finalizzata a massimizzare gli 
scambi di energia tra l’Europa e il Nord Africa, fatto 
a Tunisi il 30 aprile 2019. (22A00950)  . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Entrata in vigore del protocollo emendativo della 
Convenzione del 29 luglio 1960 sulla responsabili-
tà civile nel campo dell’energia nucleare, emendata 
dal protocollo addizionale del 28 gennaio 1964 e dal 
protocollo del 16 novembre 1982, fatto a Parigi il 
12 febbraio 2004. (22A00951) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3511-2-2022

 Ministero della difesa 

 Concessione della medaglia d’oro al valor milita-
re «alla memoria» (22A00935)  . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Ministero
della transizione ecologica 

 Avviso relativo al decreto 28 dicembre 2021 
di approvazione del Piano per la transizione 
energetica sostenibile delle aree idonee (PiTE-
SAI). (22A00966)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 Approvazione della delibera n. 425/2021 adottata 
dal consiglio di amministrazione dell’Ente di pre-
videnza dei periti industriali e dei periti industriali 
laureati in data 29 ottobre 2021. (22A00989)  . . . .  Pag. 44 

 Approvazione della delibera n. 187 adottata dal 
consiglio di amministrazione dell’Ente di previden-
za ed assistenza per i consulenti del lavoro in data 
28 ottobre 2021. (22A00990) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Approvazione della delibera dell’Ente nazionale 
di previdenza per gli addetti e gli impiegati in agri-
coltura n. 9/2021, adottata dal comitato ammini-
stratore della gestione separata agrotecnici in data 
16 marzo 2021. (22A00991)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

 Provincia autonoma
di Bolzano - Alto Adige 

 Scioglimento, per atto dell’autorità, della «Con-
sol società cooperativa sociale», in Bolzano, senza 
nomina del commissario liquidatore. (22A00954)  Pag. 45 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3511-2-2022

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  4 febbraio 2022 .

      Individuazione delle patologie croniche con scarso com-
penso clinico e con particolare connotazione di gravità, in 
presenza delle quali, fino al 28 febbraio 2022, la prestazione 
lavorativa è normalmente svolta in modalità agile.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

  E  

 IL MINISTRO
PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Visto l’art. 32 della Costituzione; 
 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante «Isti-

tuzione del servizio sanitario nazionale»; 
 Visto l’art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, 

n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 

 Visto l’art. 47  -bis   del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, che attribuisce al Ministero della salute le funzioni 
spettanti allo Stato in materia di tutela della salute; 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale 

della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale l’epidemia 
da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in con-
siderazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 
livello globale; 

 Visto il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, recan-
te «Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia 
da COVID-19», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana 24 dicembre 2021, n. 305, e, in par-
ticolare, l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale: «In consi-
derazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della 
diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo stato di 
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei 
ministri del 31 gennaio 2020, è ulteriormente prorogato 
fino al 31 marzo 2022»; 

 Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente 
«Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate»; 

 Visto il decreto del Ministero della salute 12 marzo 
2021, concernente «Approvazione del Piano strategico 
nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni 
da SARS-CoV-2 costituito dal documento recante “Ele-
menti di preparazione della strategia vaccinale”, di cui al 
decreto 2 gennaio 2021 nonché dal documento recante 
“Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vac-
cinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19” del 10 marzo 
2021», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - Serie generale - n. 72 del 24 marzo 2021; 

 Visto l’art. 26, commi 2 e 2  -bis  , del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18, concernente «Misure di poten-
ziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19», converti-
to, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 
che stabilisce che i lavoratori dipendenti pubblici e pri-
vati in possesso di certificazione rilasciata dai competenti 
organi medico-legali, attestante una condizione di rischio 
derivante da immunodepressione o da esiti da patologie 
oncologiche o dallo svolgimento di relative terapie sal-
vavita, ivi inclusi i lavoratori in possesso del riconosci-
mento di disabilità con connotazione di gravità ai sensi 
dell’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
svolgono di norma la prestazione lavorativa in modalità 
agile, anche attraverso l’adibizione a diversa mansione 
ricompresa nella medesima categoria o area di inquadra-
mento, come definite dai contratti collettivi vigenti, o lo 
svolgimento di specifiche attività di formazione profes-
sionale anche da remoto; 

 Vista, la circolare della Direzione generale della pre-
venzione sanitaria del Ministero della salute n. 41416 del 
14 settembre 2021; 

 Vista, la circolare della Direzione generale della pre-
venzione sanitaria del Ministero della salute n. 45886 
dell’8 ottobre 2021; 

 Visto, l’art. 17, comma 1, del decreto-legge 24 dicem-
bre 2021, n. 221, che proroga, fino alla data di adozio-
ne del decreto di cui al medesimo art. 17, comma 2, e 
comunque non oltre il 28 febbraio 2022, le disposizioni 
di cui al citato art. 26, comma 2  -bis  , del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18; 

 Visto il comma 2 del citato art. 17, del decreto-legge 
24 dicembre 2021, n. 221, che stabilisce che con decreto 
del Ministro della salute, di concerto con i Ministri del 
lavoro e delle politiche sociali e per la pubblica ammi-
nistrazione, sono individuate le patologie croniche con 
scarso compenso clinico e con particolare connotazio-
ne di gravità, in presenza delle quali, fino al 28 febbra-
io 2022, la prestazione lavorativa è normalmente svolta, 
secondo la disciplina definita nei contratti collettivi, ove 
presente, in modalità agile, anche attraverso l’adibizione 
a diversa mansione ricompresa nella medesima catego-
ria o area di inquadramento, come definite dai contratti 
vigenti, e specifiche attività di formazione professionale 
sono svolte da remoto; 

 Ritenuto necessario garantire la tutela della salute di 
tutti i lavoratori anche in relazione all’andamento della 
situazione epidemiologica; 

 Ritenuto necessario individuare le patologie croniche 
con scarso compenso clinico e con particolare connota-
zione di gravità, in presenza delle quali, fino al 28 febbra-
io 2022, la prestazione lavorativa è normalmente svolta, 
secondo la disciplina definita nei contratti collettivi, ove 
presente, in modalità agile, anche attraverso l’adibizione 
a diversa mansione ricompresa nella medesima catego-
ria o area di inquadramento, come definite dai contratti 
vigenti, e specifiche attività di formazione professionale 
sono svolte da remoto; 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3511-2-2022

 Tenuto conto della attuale disponibilità di vaccini anti 
COVID-19; 

 Acquisito il parere del Consiglio superiore di sanità 
reso in data 2 febbraio 2022; 

 Vista la nota della Direzione generale della prevenzio-
ne sanitaria n. 9048 del 3 febbraio 2022; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      1. Per quanto in premessa, ai fini dell’applicazione 

dell’art. 17, comma 2, del decreto-legge 24 dicembre 
2021, n. 221, con il presente provvedimento sono indivi-
duate le seguenti patologie e condizioni:  

   a)    indipendentemente dallo stato vaccinale:  
  a    .1) pazienti con marcata compromissione della 

risposta immunitaria:  
 trapianto di organo solido in terapia 

immunosoppressiva; 
 trapianto di cellule staminali ematopoietiche 

(entro due anni dal trapianto o in terapia immunosoppres-
siva per malattia del trapianto contro l’ospite cronica); 

 attesa di trapianto d’organo; 
 terapie a base di cellule T esprimenti un Recet-

tore Chimerico Antigenico (cellule CAR-T); 
 patologia oncologica o onco-ematologica in 

trattamento con farmaci immunosoppressivi, mielosop-
pressivi o a meno di sei mesi dalla sospensione delle cure; 

 immunodeficienze primitive (es. sindrome di 
DiGeorge, sindrome di Wiskott-Aldrich, immunodefi-
cienza comune variabile etc.); 

 immunodeficienze secondarie a trattamento 
farmacologico (es: terapia corticosteroidea ad alto do-
saggio protratta nel tempo, farmaci immunosoppressori, 
farmaci biologici con rilevante impatto sulla funzionalità 
del sistema immunitario etc.); 

 dialisi e insufficienza renale cronica grave; 
 pregressa splenectomia; 
 sindrome da immunodeficienza acquisita 

(AIDS) con conta dei linfociti T CD4+ < 200cellule/μl o 
sulla base di giudizio clinico; 

  a    .2) pazienti che presentino tre o più delle seguen-
ti condizioni patologiche:  

 cardiopatia ischemica; 
 fibrillazione atriale; 
 scompenso cardiaco; 
 ictus; 
 diabete mellito; 
 bronco-pneumopatia ostruttiva cronica; 
 epatite cronica; 
 obesità; 

   b)    la contemporanea presenza di esenzione alla vac-
cinazione per motivi sanitari e almeno una delle seguenti 
condizioni:  

 età >60 anni; 

 condizioni di cui all’allegato 2 della circolare del-
la Direzione generale della prevenzione sanitaria del Mi-
nistero della salute n. 45886 dell’8 ottobre 2021 citata in 
premessa. 

 2. Ai fini del presente decreto, l’esistenza delle patolo-
gie e condizioni di cui al precedente comma è certificata 
dal medico di medicina generale del lavoratore. 

 Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti 
organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 febbraio 2022 

  Il Ministro della salute   
   SPERANZA  

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali   

   ORLANDO  

  Il Ministro
per la pubblica amministrazione   

   BRUNETTA    

  Registrato alla Corte dei conti il 9 febbraio 2022
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, del Ministero dell’istruzione, del Ministero dell’univer-
sità e della ricerca, del Ministero della cultura, del Ministero della 
salute, registrazione n. 260

  22A01023

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  28 gennaio 2022 .

      Nomina del commissario liquidatore di talune aziende in 
amministrazione straordinaria.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, re-
cante «Nuova disciplina dell’amministrazione straordina-
ria delle grandi imprese in stato di insolvenza, ai sensi 
dell’art. 1, della legge 30 luglio 1998, n. 274», e successi-
ve modifiche ed integrazioni (di seguito, decreto legisla-
tivo n. 270/1999); 

 Visto il decreto-legge 30 gennaio 1979, n. 26, recante 
provvedimenti urgenti per l’amministrazione straordina-
ria delle grandi imprese in crisi, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 3 aprile 1979, n. 95, e successive modi-
fiche ed integrazioni; 

 Visto l’art. 1, commi 498 e seguenti, della legge 
n. 296/2006; 


